
ESTADISTICAS 
AGRICULTURA ECOLÓGICA

RESULTADO DEL 2006
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EVOLUCIÓN DE OPERADORES TOTALES
(PLAN ANDALUZ DE A.E. 2002-2006)
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EVOLUCIÓN SUPERFICIE EN Ha.
Nº OPERADORES

Cultivo 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Cereales y leguminosas 12.150,42 12.267,33 12.892,24 14.000,83 16.208,51 37.701,81
Hortalizas y tubérculos 1.066,85 1.240,53 1.401,46 1.435,57 1.492,56 2.136,94

Cítricos 617,86 790,99 993,51 1.090,27 1.233,96 1.400,38
Frutales 356,61 321 436,19 468,19 499,07 567,27
Olivar 31.851,74 31.517,11 37.587,63 40.868,18 41.515,99 42.147,78
Vid 218,09 286,04 372,16 354,17 497,92 632,31

Frutos secos 17.293,27 16.550,65 17.667,91 18.513,06 19844,27 23.325,26
Plataneras y subtropicales 313,33 376,9 468,3 561,98 532,76 636,29
Aromáticas y medicinales 1.702,36 10.289,97 8.027,79 4.269,82 12862,75 13.018,07

Bosques y recolección silvestre 23.483,12 133.969,73 147.446,99 147.309,92 148.816,25 151.209,58
Pastos praderas y forrajes 18.240,89 17.620,49 55.573,89 93.179,70 155.765,90 263.665,96
Barbecho y abono verde 80,71 142,62 217,51 194,71 1.425,29 700,05

Semillas y viveros 4,53 10,84 3,18 3,06 4,72 7,29
Otros 214,54 131 4.454,34 2660,4 120,39

Total (Hectáreas) 107.379,78 225.598,74 283.219,76 326.703,80 403.360,35 537.269,38

AÑOS 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Nº DE OPERADORES 4173 4241 5079 5378 5483 6550

P.A.A.E



Productores Industrias

TENDENCIA DE LOS OPERADORES
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Industrias 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Almazaras/envasadoras aceite 58 63 90 96 85 91
Bodegas y embotelladoras vinos 6 6 8 11 14 20
Manipulación y envasado hortofrutícolas 43 44 55 49 53 63
Conservas,semiconservas y zumos 8 8 11 11 11 9
Elaboracion de especias, aromáticas y medicinales 7 8 8 7 7 7
Panificación y pastas alimenticias 23 15 26 29 35 36
Galletas, confitería y pastelería 6 7 9 6 5
Manipulación y envasado de frutos secos 9 14 15 16 17 16
Manipulación y envasado de granos 3 4 6 6 4 6
Preparados alimenticios 1 2 3 1 3
Mataderos y salas de despiece 4 9 12 10 17
Embutidos y salazones cárnicas 2 4 5 8 10
Leche, quesos y derivados lácteos 1 2 5 5 5 5
Carnes frescas 11 5 12 13 5 10
Huevos 4 3 3 2 2 6
Miel 3 3 4 4 3 7
Otros 17 29 45 45 58 44

Total 193 217 310 323 324 355

Total  6.550 Operadores (2006)

Se ha incrementado en 
un 60% y 54 % el Nº de 

Industrias y 
productores 

respectivamente
durante el  Plan Andaluz 
de Agricultura Ecológica 

(2002-2006)



EVOLUCIÓN GANADERÍA
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EVOLUCIÓN Nº EXPLOTACIONES

2001
2002
2.003
2.004
2.005
2.006

2001 2002 2.003 2.004 2.005 2.006
Vacuno carne 56 72 131 217 384 644
Vacuno leche
Ovino carne 52 48 126 182 229 397
Ovino leche 1

Caprino carne 29 31 72 57 52 63
Caprino leche 4 5 9 11 6

Porcino 12 11 41 64 62 45
Avicultura carne 2 4 5 4 9 7

Avicultura huevos 10 11 12 17 15 14
Apicultura 5 4 9 11 35 75

Otros 0 1 3 7
Total 166 185 402 561 800 1.259
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Cabezas Explotaciones
Vacuno carne 47.400 644
Vacuno leche 0 0
Ovino carne 146.402 397
Ovino leche 156 1
Caprino carne 16.592 63
Caprino leche 4.152 6
Porcino 5.888 45
Avicultura carne 16.132 7
Avicultura huevos 23.952 14
Apicultura 17.122 75
Otros 224 7

CABEZAS DE 
GANADO-EXPLOTACIONES
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• Se puede observa un 
aumento importante de 
la superficie dedicada a 
Cereales, Leguminosa 
y Otros, que han 
duplicado su 
superficie.

Cultivo 2005 2006 Incremento (ha) %(incremento/2005)
Olivar 41.516 42.147,78 632 1,52

Frutos Secos 19.844 23.325,26 3.481 17,54
Cereal y leg. 16.208 37.701,81 21.494 132,61
Hort. Y Tub. 1.493 2.136,94 644 43,13

Cítricos 1.234 1.400,38 166 13,48
Subtropicales 533 585,46 52 9,84

Frutales 499 567,27 68 13,68
Vid 498 632,31 134 26,97

Aromáticas y medicinales 12.863 13.018,07 155 1,21

Barbecho y abono verde 1.425 700,05 -725 -50,87
Prados y pastos 155.766 244.801,76 89.036 57,16

Bosques y rec. silvestres 148.816 151.209,58 2.394 1,61
Otros 2.661 120,39 -2.486 -93,44
Total 403.356 537.269,38 133.913 33,20

EVOLUCIÓN AGRICULTURA
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Tipos de aprovechamientos que comprenden 
una superficie representativa
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• La superficie agrícola 
destinada a Bosques y 
recolección silvestre, 
así como la destinada a 
Pastos, praderas y 
forrajes suponen el 77%
de la superficie de la 
agricultura ecológica.  
Suponiendo el resto de 
cultivos casi 123.000 ha.

EVOLUCIÓN AGRICULTURA
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ACTIVIDADES 2005 2006
Almazaras y env. 85 91

Bodegas y emb. vino 14 20
Manipul.y env. Hortofrut. 52 63

Conservas vegetales y zumos 11 9
Panificación y pastas alimentarias 35 36

Galletas y confiteria 6 5
Elaboración de aromáticas y med. 7 7

Manipulac. Y env. de frutos secos 17 16
Manipulac. Y env. de granos 4 6

Preparados alimenticios 1 3
Mataderos y salas de despiece 11 17

Embutidos y salazanes cárnicas 8 10
Leche quesos y derivados lacteos. 5 5

Carnes frescas 5 10
Huevos 2 6

Miel 3 7

EVOLUCIÓN INDUSTRIAS



• La superficie certificada 
ha experimentado un 
notable ascenso entorno 
al 33 %, debido al 
incremento de Prados y 
pastos (derivados de la 
ganadería), así como un 
aumento de la superficie 
destinada a los Cereales, 
Leguminosas que han 
doblado su superficie.

COMPARATIVA CON EL AÑO 
ANTERIOR.  AGRICULTURA

Cultivo 2005 2006
Olivar 41.516,00 42.147,78 631,78 1,52

Frutos Secos 19.844,00 23.325,26 3.481,26 17,54
Cereal y leg. 16.208,00 37.701,81 21.493,81 132,61
Hort. Y Tub. 1.493,00 2.136,94 643,94 43,13

Cítricos 1.234,00 1.400,38 166,38 13,48
Subtropicales 533,00 636,29 103,29 19,38

Frutales 499,00 567,27 68,27 13,68
Vid 498,00 632,31 134,31 26,97

Aromáticas y medicinales 12.863,00 13.018,07 155,07 1,21
Barbecho y abono verde 1.425,00 700,05 -724,95 -50,87

Prados y pastos 155.766,00 263.665,96 107.899,96 69,27
Bosques y rec. silvestres 148.816,00 151.209,58 2.393,58 1,61

Otros 2.661,00 120,39 -2.540,61 -95,48
Semilla y Viveros 4,72 7,29 2,57 54,45

Total 403.356,00 537.269,38 133.913,38 33,20

Incremento (ha) %(incremento/2005)



•Continua el incremento 
del ganado vacuno, 
ovino y caprino.

•Igualmente sigue 
incrementándose el nº de 
colmenas, que se 
traduce como ya 
veremos a un aumento 
también de la industria 
melífera.

COMPARATIVA CON EL AÑO 
ANTERIOR. GANADERIA

Especie/propósito prod. 2005 2006 Incremento (nº 
cabezas)

Vacuno carne 27668 53213 25.545,00 92,33
Vacuno de leche 0 0 0,00 0,00
Ovino de carne 83562 155802 72.240,00 86,45
Ovino de leche 0 156 156,00 100,00

Caprino de carne 8021 14829 6.808,00 84,88
Caprino de leche 3789 4008 219,00 5,78

Porcino 5498 6218 720,00 13,10
Aves carne 17562 26747 9.185,00 52,30

Aves huevos 21245 13751 -7.494,00 -35,27
Colmenas 8192 18859 10.667,00 130,21

Otros 134 241 107,00 79,85

% 
(Incremento/2005)



•El número de industrias ha 
aumentado casi un 10%.

COMPARATIVA CON EL AÑO ANTERIOR AGROINDUSTRIA

Actividad 2005 2006 Incremento %( Inc/2005)
Almazaras y env. 85 91 6,00 7,06

Bodegas y emb. vino 14 20 6,00 42,86
Manipul.y env. Hortofrut. 52 63 11,00 21,15

Conservas vegetales y zumos 11 9 -2,00 -18,18

Panificación y pastas alimentarias 35 36 1,00 2,86

Galletas y confiteria 6 5 -1,00 -16,67
Elaboración de aromáticas y med. 7 7 0,00 0,00

Manipulac. Y env. de frutos secos 17 16 -1,00 -5,88

Manipulac. Y env. de granos 4 6 2,00 50,00
Preparados alimenticios 1 3 2,00 200,00

Mataderos y salas de despiece 11 17 6,00 54,55

Embutidos y salazanes cárnicas 8 10 2,00 25,00

Leche quesos y derivados 
lacteos.

5 5 0,00 0,00

Carnes frescas 5 10 5,00 100,00
Huevos 2 6 4,00 200,00

Miel 3 7 4,00 133,33
Otros 58 44 -14,00 -24,14
Total 324 355 31,00 9,57


